Das besagte Stadt Ihrer Kayserl. Majestät und dem Heiligen Reich ohne Mittel zuständig / unterworfen und verwand / auch von männiglich davor zuerkennen / und deswegen sie Burgemeister und Råht des Reichs anlagen / steuer und burden zuleisten / auch derselben ausstand zubezahlen schuldig und zu solchen allen zu condemnieren und zu verdammen sein ; jedoch mehrerwehnten Herzogen ihre spruch und foderungen / so sie sonst gegen gedachte Stadt zuhaben vermeinen / ordentlicher weise / Rechts / ob sie wollen / auszuführen hiemit unbenommen / sondern vorbehalten &c.

§. VII. Subjectum Patiens s. contra Quod Privilegium de Non-Appellando datum est sunt omnes litigantes coram Magistratu, sive sint Cives s. Extranei, Actores vel Rei, Nobiles vel Ignobiles, Urbani vel Rustici, Clerici vel Laici, imo licet quis forum alias personaliter privilegiatum habeat; omnis enim omnino prohibetur appellatio à quocunque etiam interponatur, *in verb. privil. p. 402.* also das nun hinfort in ewig zeit / von Burgern oder Untertanen gemeldter Stadt Hamburg / und sonst maniglich hohen und niederen standes niemand ausgenommen. Nam dictio universalis in negativa quoscunque includit. *Bart. in l. generalia. §. uxori ff. de usufr. legat. Ludolph. Schrader de Feud. part. 10. sect. 5. num. 71. Bursat. Consil. 16. num. 48. Tantumque efficit quantum specialis expressio, Cephal. Consil. 59. n. 11. Aym. Craves. Consil. 469. num. 3. ac operatur non minus, quam si de singulis inspecie facta esset mentio arg. l. 23. pr. ff. de S. P. U. Surd. decis. 365. n. 30.* Singulare quid tamen quoad Ducem Wirtebergicum notat *Colleg. Jur. Argentorat. lib. 49. tit. 2. th. 2. n. 8.* ubi distinguitur: si forensis contra subditum agat in territorio illius Principis, qui hujusmodi quoque Privilegio gaudet, an forensis reservaverit sibi à principio statim processus jus provocandi ad Cameram, an non: priori casu non obstante tali Privilegio appellatio à Duce Wirtebergico permittitur, posteriori verò casu denegatur. Privilegium Hamburgensium autem eo quoque usque extenditur, ut licet alias appellaturus immediatè etiam Imperatori subjectus esset, si tamen vel ob continentiam causæ, vel ratione contractus, vel delicti, vel etiam ratione rei Hamburgi sitæ conveniatur, appellare non possit, quia tali casu pro subjecto quodammodo habeatur Hamburgensi. Nec enim absurdum est hominem unum eundemque diver-

sit respectibus, diversoque jure ac diversis qualitatibus ceteri, l. 16. ff. de in Jus vocando cap. cum capella extr. de Privileg. cap. ex liter. de probat. ubi Gloss. in verb. vices duorum. late Nicol. Everb. in loco, de tanquam seu respectivis Andr. Gail. lib. 1. Observ. 30. num. 8. Unde est quod legimus, Carolum V. Imperatorem sibi ipsi, non tamen ut Imperatori, verum ut Archiduci Austriae, mandata dedisse his verbis:

**Wier Carl und Romischer Kayser / entbieten dier Carl Ertzherzog zu Oesterreich Gerlac. Buxdorff. ad Aur. Bull. Conclus. 64. circ. fin.** Sic, Imperator licet summum habeat Imperium, ac potentia & dignitate omnes antecedit, adeo ut in secularibus nec Pontificis Jurisdictionem vel superioritatem recognoscat, Carpzov. Disput. de Privil. Elect. & Duc. Sax. de Non-appellando cap. 1. pos. 10. num. 23. respectu tamen Feudi à Pontifice dati, superiorem illum agnoscere tenetur lib. 2. Feud. cap. 100. Incidenter adhuc primò hic movetur quæstio: An & personæ Misera- biles, quibus alias in L. un. C. quando Imper. inter pupill. &c. speciali- ter hoc Privilegium datum est, ut statim ad Imperatorem provocare, etiam in prima instantia possint, hoc Privilegio teneantur? ad quam quæstionem affirmativè respondendum esse puto: quia Privilegium de Non-Appellando serè eundem finem habet quem Imperator in Privilegio Miserabilibus Personis concessio intendit; nim. ut causæ eorum statim & sine longiori lictis sufflamine coram omnium superiore expediantur. Atque ita nullum ipsis præjudicium affertur, licet hoc Pri- vilegium etiam illos teneat. In quantum enim à Senatu Hambur- gensi non appellatur, perinde erit, sive statim in prima instantia ad Senatum, sive ad Imperatorem provocent. Deinde etiam hic quæ- ritur: An & Peregrinus reconventus Hamburgi appellare prohibea- tur? quod iterum affirmandum erit, propter connexitatem causæ, & quod reconventio cum conventionem ejusdem naturæ est, Actorem- que jurisdictioni Judicis Rei subiciat, cujus enim in agendo actor observat arbitrium, eum habere & contra se judicem in eodem nego- tio non dedignetur. L. Cum Papinianus 14. C. de sentent. & interlor. omn. judic. l. 22. ff. de Judicis Brunnem. in Process. Civil. cap. 10. num. 1.

## C A P. I I I.

## De Materia seu Objecto.

§. I. **J**usto ordine juxtaque methodo ut procedamus posteaquam præcedente capite de Subjecto actum fuit, jam de Materia seu Objecto agendum erit. Ad quod generaliter referuntur causæ quæcunque five Civiles five Criminalis, five Reales s. Personales, Capitales vel non Capitales in verb. pag. 402. von keinem bey-oder Endurtheil / Erkenntnis oder decret, so an ihren Stadt Gericht / und einen Raht dasebst ergehen / ausgesprochen und erofnet werden. Et quanquam tres saltim exprimantur causæ civiles quarum duæ personales, mutuum nimirum & injuriarum actio, unaque realis vindicatio scil. ædificiorum urbanorum in verb. in sachen bekänliche schulden / Injurien oder scheltwozt und die geben der Stadt belangend / sub generali tamen subjuncta clausula, und sonst gemeinlich in allen Sachen / da die anfängliche Klage / oder Hauptsache nicht über Sechshundert gulden heimisch in Gold / reliquas quoque causas comprehendi circumstantiæ suadent: quia alias finem, quem maximè respexerunt hoc privilegio promovendi nimirum administrationem, amputandique frivolum justitiæ protractionem in verb. pag. 401. inf. So wurde doch je zu zeiten von denselben ihren Gerichten / durch ihre Burger und Unterthanen / aus unnoturft / und allein zur erweiterung gesetzlichen verzug / verlengerung und außsicht des rechtens / an uns und unser Keiserlich Cammergericht zu appelliren, unterstanden / daraus dan die volziehung gerechter und wolgesprochener Urtheile verhindert wurden / auch dieselbigen ihre Burger und Unterthanen sich selbst und ihre widerparteyen in mercklichen schaden und verderben fuhrten / welches dan gemeiner Stadt Hamburg / zu abnehmung ihrer Nahrung / und sonst in ander mehr wegen zu hohen beschwerden gelangte / minimè consequerentur. Unde non dubitandum, quin & ad emtionem venditionem, locationem conductionem, nec non quoscunque alios tam verosquam quasi contractus pertineat. Confirmatur hoc expressè à Ferdinando II. Imperatore in declaratione & extensione Carolini hujus privilegii Anno 1634. facta, quin & in specie ad transactiones, causam dotis, litteras Cambiales omnesque honestos contractus & causas mercatoriat,